margen bruto 82,8% 90,4% 93,0% 94,3% 95,2% 95,8% 95,8% 96,2% 96,3% 96,6% 96,8% 97,0% 97,2% 97,4% 97,5% 97,6%
ebitda / vtas 13,2% 56,6% 71,0% 78,3% 82,6% 85,6% 85,8% 87,6% 87,9% 89,4% 89,9% 91,0% 91,3% 92,2% 92,5% 92,8%

Crecimiento

crecimiento ventas n/a 100,0% 50,0% 33,3% 25,0% 20,0% 0,0% 16,7% 0,0% 14,3% 0,0% 12,5% 0,0% 11,1% 0,0% 0,0%
Crecimiento activo 4,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
crecim utilidades n/a n/a 113,6% 57,8% 39,7% 31,0% 2,2% 21,8% 5,4% 21,5% 4,9% 19,0% 4,8% 17,2% 4,7% 4,7%

Eficiencia y productividad

Costos totales /ventas 86,8% 43,4% 29,0% 21,7% 17,4% 14,4% 14,2% 12,4% 12,1% 10,6% 10,1% 9,0% 8,7% 7,8% 7,5% 7,2%
Costos Total  / utilidades n/a 120,4% 58,9% 38,9% 29,1% 23,1% 22,7% 19,3% 18,4% 15,8% 15,1% 13,2% 12,7% 11,3% 10,8% 10,4%

Ratios financieros relevantes

8.7.7 Análisis de sensibilidad

Se realizó un análisis de sensibilidad considerando las siguientes variables, tanto de

operación como de evaluación del proyecto:

1. Producción de trufas por hectárea

2. Tasa de descuento a exigir al proyecto

Los resultados, que incluyen indicadores de resultado como el VAN, la TIR y Payback, están

incluidos en la siguiente tabla:

56

ESCENARIO
ESPERADO

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

VAN (USD) 1.116.182 1.540.698 1.965.213 2.389.729 2.814.244 3.238.760 3.663.275

TIR (%) 19,7% 21,2% 22,5% 23,8% 24,9% 25,9% 26,9%

Payback 11 años 10 años 10 años 10 años 10 años 9 años 9 años

VAN (USD) 293.068 574.374 855.679 1.136.985 1.418.290 1.699.596 1.980.901

TIR (%) 19,7% 21,2% 22,5% 23,8% 24,9% 25,9% 26,9%

Payback 11 años 10 años 10 años 10 años 10 años 9 años 9 años

VAN (USD) -38.917 181.938 402.793 623.648 844.503 1.065.357 1.286.212

TIR (%) 19,7% 21,2% 22,5% 23,8% 24,9% 25,9% 26,9%

Payback 11 años 10 años 10 años 10 años 10 años 9 años 9 años

VAN (USD) -519.161 -392.614 -266.067 -139.520 -12.973 113.574 240.122

TIR (%) 19,7% 21,2% 22,5% 23,8% 24,9% 25,9% 26,9%

Payback 11 años 10 años 10 años 10 años 10 años 9 años 9 años

20,0%

25,0%

T
a

sa
 d

e
D

es
c

u
e

n
to ESCENARIO PESIMISTA ESCENARIO OPTIMISTA

Supuestos de Variación en la producción de trufas esperada

14,8%

18,0%

Análisis de sensibilidad

Con este análisis podemos concluir:

En base al VAN: el proyecto es rentable, en el escenario más esperado, para una tasa de

descuento de hasta 20%.

En base a la TIR: el proyecto es rentable para todos los escenarios de producción con tasa

de descuento hasta 18%, siendo su valor mínimo un 19,7% para el escenario más pesimista,

sobre la tasa de descuento exigida al proyecto (14,8%).